



د افغانستان اسلامي جمهوریت

دارشاد حج او اوقافو وزارت

ریاست ارشاد وانسجام مساجد

آمریت ارشاد ودعوت

د خطبواعمومی مدیریت



رهنمای خطبه روز جمعه مورخ: ۱۴۰۰/۱/۶

تعلیم و تربیه سالم فرزندان، مسؤلیت هر فرد جامعه است

الحمد لله الذي شرف الانسان بالعلم والادب لا بالمال والنسب والصلاة والسلام على معلم البشرية الذي نور الله به هذه المعموره وهدم به كيان الجهل والنظم والطغيان وعلى آله الطيبين وصحابته الكرام الذين كالنجوم السماء بأنهم اقتدينا اهتدينا.

وبعد: قال الله تعالى: {افْتَرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ (۱) خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ (۲) افْتَرَأْ وَرَبُّكَ الْأَكْرَمُ (۳) الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ (۴) عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ (۵)}.

ترجمه: (ای محمد بخوان چیزی را که به تو وحی میشود آنرا بیاغازو) بخوان بنام پروردگارت آنکه (همه جهان را) آفریده است انسان را از خون بسته آفریده است بخوان پروردگار تو بزرگوار تر و بخشنده تر است همان خدائیکه بوسیله قلم (انسان را) تعلیم داد و چیزهای را به او آموخته بدو چیزهای را آموخت که نمیدانست.

وقال الله تعالى: {ن وَالْقَلَمِ وَمَا يَسْطُرُونَ} القلم (۱).

ترجمه: سوگند به قلم و به چیزیکه می نویسد.

وقال الله عزوجل: {قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ إِنَّمَا يَتَذَكَّرُ أُولُو الْأَلْبَابِ} الزمر (۹).

ترجمه: بگو آیا برابر میشوند آنانیکه میدانند و آنانیکه نمیدانند جز این نیست که صاحبان خرد پند پذیر میشوند.

وقال: {إِنَّمَا يَخْشَى اللَّهَ مِنْ عِبَادِهِ الْعُلَمَاءُ} فاطر (۲۸).

ترجمه: جز این نیست که میترسند از خدا علماء، از بندگان او هرآنکس که خدا غالب آمرزنده است.

یکی از نیازهای اساسی بشر رسیدن به کمال است، و برای رسیدن به کمال و سعادت باید راه های گوناگون را طی کرد.

یکی از راه های رسیدن به کمال حاصل نمودن علم است چراکه عبادات معاملات معاشرت مناکحات .. همگی نیازمند به وجود علم است اگر انسان برای رسیدن به علم کوشش کند نتیجه مفید عائد او خواهد شد چون هرکسیکه در طلب علم خارج شود در راه خداست. یکی از چیزهایی که رسول الله صلی الله علیه وسلم نزد خداوند متعال برای افزایش آن دعا فرموده: همانا افزونی در علم است که خداوند میفرماید: {وَقُلْ رَبِّ زِدْنِي عِلْمًا} طه ۱۱۴.

خداوند متعال رسولش را به طلب افزونی علم امر فرموده.

رسول الله صلى الله عليه وسلم میفرماید: {طلب العلم فريضة على كل مسلم} مشکوة.
ترجمه: طلب علم (دین) بر هر مسلمان فرض است و در حدیث دیگری میفرماید: من یرید الله به خیراً یفقهه
فی الدین {متفق علیه}

ترجمه: به کسیکه الله اراده خیر بکند اورا دانای در دین نصیب میکند. رسول الله صلى الله عليه وسلم
میفرماید: {ومن سلك طريقاً یلتبس فيه علماً سهل الله له به طريقاً الى الجنة} مسلم.
و کسیکه روان شد در راهی که در آن طلب علم را میکند خداوند راه جنت را به او آسان میکند .

مرتبۀ علم از نظر عقل:

عقلاً فضیلت و شرف علم بدیعی است . بطوریکه تا اکنون هیچ انسانی خوبی و پیرها بودن علم را انکار نکرده است
چون به خوبی میدانند که اصل مایه شرافت انسان علم است و بدون آن این موجود موجود ناطق فرقی
با سایر حیوانات نخواهد داشت انسان ها در دنیا و آخرت برکت علم کامیاب میگردند نعمت های که مادر این
دنیا از آن بهره مندیم ثمره علم و دانش است بدون علم راه مستقیم از پیراهه مشخص نمیگردد و آدمی در گرداب جهل
و وحشت خواهد ماند.

تعلیم و تربیه سالم در جامعه به مثابه بنای اساسی در ساختار جامعه بشری نقش سازنده و بالنده را دارد، بناء اولین آیه
قرآن کریم که برای رسول الله صلى الله عليه وسلم نازل شده آیه خواندن است اقرأ باسم ربك دین مبین اسلام
تعلیم و تربیه راحق مسلم و طبعی هر فرد انسان دانسته و مسئولیت ادای این دین بزرگ را اولاً به عهده والدین
گذاشته است، ارزش و جایگاه که تعلیم و تربیت در دین اسلام دارد جهت تعلیم و تربیه مطلوب الله (ج) انبیاء (ع) را به
حیث اولین معلمین بشر فرستاده است، پیامبران الهی ضمن رسانیدن دین الهی برای بنده گانش در تعلیم و تربیه تمام
افراد حتی الوسع سعی نموده اند که رسول الله صلى الله عليه وسلم فرموده اند: {انما بعثت معلماً} مشکوة.

انواع تربیت:

تربیت ایمانی: محبت الله، محبت رسول الله {صلى الله عليه وسلم}، و تلاوت قرآن کریم.

تربیت عبادی: حدیث از رسول الله صلى الله عليه وسلم روایت شده است که: {مروا اولادکم بالصلوة وهم ابناء
سبع سنین واضربوهم علیها و هما بناء عشر و فرقوا بینهم فی المضاجع} رواه احمد و ابوداود.

ترجمه: امر کنید اولادتانرا به نماز در حالیکه به سن هفت سالگی باشند و بزیند آنها ار در صورت نماز نخواندن
در حالیکه به سن ده سالگی باشند و بستر خوابشان را جدا کنید.

قال الله تعالى: {وَأْمُرْ أَهْلَكَ بِالصَّلَاةِ وَاصْطَبِرْ عَلَيْهَا لَا تَسْأَلْكَ رِزْقًا نَحْنُ نَرْزُقُكَ وَالْعَاقِبَةُ لِلتَّقْوَى} طه (۱۳۲).

ترجمه: و خوانواده ات را به نماز فرمان ده و شکیبائی کن (بر ادای آن) از تو روزی نمی طلبیم ما تو را روزی می دهیم
و عاقبت خیر برای اهل تقوای است.

پس باید نونهالان نازنین خود را با تعلق قلبی شان به عبادات و اوامر خداوند تعلیم و تربیه نمائیم.

مسلمانان هموطن!

دین مبین اسلام در مورد آموختن و فراگرفتن علوم و معارف بسیار تأکید نموده و طلب علم را از جمله فرایض ضروری پنداشته، مسلمانان را بخاطر فراگیری آن مکلف گردانیده است، علم تمدن است، علم است که باعث سعادت زندگی دنیا و آخرت میگردد.

اکنون ما در آستانه حلول سال نو تعلیمی میباشیم، بیائید ای والدین گرامی با استادان این میهن دوشادوش در مورد تعلیم و تربیه ابنای وطن تلاش نمائیم، فرزندان و جگر گوشه خود را به مکتب، مدرسه، مرکز علم و معارف تشویق و ترغیب نمائیم، چون آنها سازنده گان فردای این کشور اند، نگذاریم تا اوقات خود را هدر ضایع نموده که در آینده بار دوش جامعه نگردد، نگذاریم تا از جهل و نادانی آنها، دشمنان ما، اولاد ما را بر علیه ما استعمال نمایند امروز فرصت در دست من و توست ای پدر! ای مادر! ای مربی! ای معلم و استاد!

کوم لاس چی زانگو زنگوی هغه جهان زنگوی

بنی آدم از علم یابد کمال	نه از حشمت جاه مال و منال
خردمند باشد طلبگار علم	که گرم است پیوسته بازار علم

به امید یک آینده درخشان، منور و خالی از جهل بی سواد، نفاق و بدبختی